

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Trị về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và Quyết định số 3404/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị năm 2024 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2022-2030 (sau đây viết tắt là Chương trình PTTN tỉnh), gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xác định rõ và thực hiện đầy đủ trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh năm 2024. Bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức, triển khai Kế hoạch phải đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo quy định, được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được UBND tỉnh phân công, bố trí và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo đảm kịp thời, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và đúng theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm công tác phối hợp được thực hiện hiệu quả, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển thanh niên tỉnh**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật thanh niên năm 2020, Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết PTTN tỉnh giai đoạn 2022-2030, Chương trình PTTN tỉnh giai đoạn 2022-2030 và các văn bản liên quan đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, lực lượng thanh niên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, thanh niên nông thôn, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số thông qua hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các chuyên trang, chuyên mục trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị và hệ thống Truyền thanh cấp huyện, cấp xã; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương; tại buổi sinh hoạt của các tổ chức Đoàn ở cơ sở, các trang mạng xã hội của các tổ chức Đoàn.

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật tới nhóm thanh niên dễ bị tổn thương, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Truyền thông về sự cần thiết, nhu cầu được nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe của thanh niên; tuyên truyền thanh niên sử dụng mạng xã hội có định hướng tích cực, lành mạnh, đấu tranh chống lại các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trên mạng xã hội...

### **2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình PTTN tỉnh**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình PTTN tỉnh (*chi tiết tại Phụ lục I kèm theo*).

### **3. Xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện trong năm 2024 nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình PTTN theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn I (2022-2025).

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án được giao chủ trì tại Chương trình PTTN tỉnh, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của từng ngành, lĩnh vực và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

#### **4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc thực hiện Chương trình PTTN tỉnh**

Ban hành Kế hoạch kiểm tra Chương trình PTTN năm 2024 hoặc lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình PTTN trong năm 2024, lồng ghép trong báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên hàng năm theo quy định. Đồng thời, thực hiện thống kê các chỉ tiêu về thanh niên theo ngành, lĩnh vực, làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện và hoạch định các chính sách cho thanh niên.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí để tổ chức thực hiện các Chương trình, Đề án, Dự án nhiệm vụ phát triển thanh niên theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 và các chính sách do Trung ương ban hành phù hợp với tình hình thực tế và trong khả năng cân đối của ngân sách địa phương;

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp khác để triển khai thực hiện công tác phát triển thanh niên, khai thác, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm, vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội và vận động các nguồn vốn xã hội hóa để hỗ trợ thanh niên vay vốn làm kinh tế.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình PTTN theo ngành, lĩnh vực phụ trách trong năm 2024. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình PTTN tỉnh; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; báo cáo Bộ Nội vụ, UBND tỉnh và các cấp thẩm quyền theo quy định. Đồng thời, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo. Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình PTTN tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

3. Sở Tài chính căn cứ kinh phí ngân sách Trung ương hỗ trợ và khả năng cân đối ngân sách địa phương, trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Đồng thời, hướng dẫn, quyết toán việc sử dụng kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Dự án phát triển thanh niên theo quy định.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, tuyên truyền, xây dựng Kế hoạch và các chương trình, đề án phát triển thanh niên đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì thực hiện vai trò giám sát việc thực hiện Nghị quyết PTTN tỉnh và Chương trình PTTN tỉnh, Kế hoạch này và các nội dung có liên quan đến thanh niên.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nội vụ;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các Đoàn thể;
- Ban VH-XH, HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Nam**